



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Moro do Ouro - Mogi Guaçu/SP - CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

### ASSUNTO: ESCLARECIMENTO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.043/2022**

**OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO E PROGRAMADO DE CAFÉ GOURMET TORRADO E MOÍDO À VÁCUO E AÇÚCAR CRISTAL.**

Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimentos formulado por empresa interessada em participar do certame referenciado, e, após contato com a Divisão de Suprimentos, Órgão Gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, através do Sr. Sidney Cinquini Junior, Diretor do Departamento de Suprimentos, esclarecemos da mesma forma e teor o que segue:

**PERGUNTA:**

No item 4.2.1 do edital consta que o item 03 será exclusivo para participação de ME e EPP e o item 02 cota reservada para ME e EPP, caso não tenha participação de ME e EPP, os itens exclusivos e reservados serão abertos para ampla disputa ou serão considerados desertos/ fracassados?

**RESPOSTA:**

Informamos que, no caso do item 03, destinado exclusivamente para a participação de ME/EPP, este restará deserto, visto que o mesmo só pode ser acessado por quem é e declarar ser ME/EPP em campo próprio do sistema Comprasnet.

Quanto ao item 02, cota reservada para ME/EPP, se não houver nenhuma proposta cadastrada para esta condição, e somente nesta hipótese, será considerado a condição estabelecida no item 7.9 do edital, conforme transcrito:

*7.9- Se não houver proposta de acordo com art. 49, incisos II e III da Lei Complementar 123/2006 para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal, ou diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem preços aceitáveis.*

**PERGUNTA:**

No Anexo I, item 2.1 do edital consta que o prazo para entrega dos produtos será de até 10 dias corridos, após o recebimento do ofício de compra. Com isso, com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderá ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

**RESPOSTA:**

As entregas serão mensais.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 18 de fevereiro de 2022.

**Milena Canavesi Camatari**

*Pregoeira*

*Portaria nº 195/2021*